
Originale

COMUNE DI VERGIATE
(Provincia di Varese)

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
N. 69 DEL 19/12/2023

OGGETTO: APPROVAZIONE NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO
DI PROGRAMMAZIONE (NADUP) 2024-2026

L’anno 2023, addì  19 del mese di  Dicembre alle ore  20.00, presso la Sala Consiliare Comunale,
previa notifica degli inviti personali, avvenuta nei modi e termini di legge, si è riunito il Consiglio
Comunale in sessione Ordinaria ed in seduta pubblica di prima convocazione.
I consiglieri presenti risultano dal seguente prospetto:
 

N. Nominativo Presenza
1 PARRINO Daniele PRESENTE
2 BONETTI Federico PRESENTE
3 FACCHIN Marino PRESENTE
4 PACCINI Cristina PRESENTE
5 MONTI Rosella PRESENTE
6 ROARO Arianna PRESENTE
7 GENTILE Stefania PRESENTE
8 VIGANO' Erminia Noemi PRESENTE
9 VUONO Franco PRESENTE
10 BIRIGOZZI Marta PRESENTE
11 TEDESCHI Gianfranco Walter PRESENTE
12 BALZARINI Romano PRESENTE
13 CARLINI Sarah PRESENTE

                   Presenti n.13 (tredici) Assenti n.0 (zero)

Partecipa il Segretario comunale, Dott. Giorgio RICCI. 

Risulta presente l’Assessore esterno, Dott. Massimiliano POROTTI.

Il Presidente del Consiglio Comunale, Sig.ra Rosella MONTI, assunta la Presidenza e constatata la
legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in discussione la seguente pratica segnata
all’ordine del giorno : 



OGGETTO: APPROVAZIONE NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO  DI
PROGRAMMAZIONE (NADUP) 2024-2026

Udita la relazione introduttiva dell’Assessore competente che si avvale del supporto tecnico del
responsabile dell’Area Finanziaria, Sig. Alfonso Francese, presente in aula.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che:

La Giunta Comunale ha approvato lo schema di Nota di Aggiornamento al Documento Unico di
Programmazione  (NADUP)  2024-2026  con  proprio  atto  n.  120  del  09/11/2023  e  contiene  gli
indirizzi  e  gli  obiettivi  strategici  del  quinquennio  del  mandato  amministrativo  e  gli  obiettivi
operativi  programmati  dall’Amministrazione  per  il  prossimo  triennio,  al  fine  di  realizzare  le
politiche contenute nel Programma di Mandato del Sindaco e nelle Linee Programmatiche.

Il Documento Unico di Programmazione 2024-2026 è stato approvato dalla Giunta Comunale il 20
luglio 2023 con proprio atto n. 77 e presentato al Consiglio Comunale in data 27 luglio 2023 con
atto n. 37.

Come di consueto, il primo DUP presentato dalla Giunta al Consiglio ha soprattutto la finalità di
dare valore e risalto agli elementi programmatici rappresentati dagli obiettivi operativi da realizzarsi
nel corso del triennio di cui trattasi, elementi centrali per la comprensione e la verifica dello stato di
realizzazione degli indirizzi strategici dell’Amministrazione.

La Nota di Aggiornamento specifica ed arricchisce le informazioni attraverso:
• una puntuale analisi del contesto esterno ed interno in cui l’amministrazione si trova ad operare;
• la rendicontazione dello stato di avanzamento degli obiettivi operativi già approvati dal Consiglio
nei precedenti documenti programmatori,
• informazioni di natura finanziaria riferite agli esercizi già chiusi, ma soprattutto a quelli interessati
dalle previsioni del prossimo bilancio 2024-2026.

Questa Nota di Aggiornamento al DUP 2024-2026 riflette la situazione nazionale ed internazionale
che  si  implica  nella  programmazione  dell’amministrazione,  nella  valutazione  delle  risorse  a
disposizione che dovranno consentire non solo di realizzare gli obiettivi strategici di mandato, ma
anche l’altrettanto strategico obiettivo di conservazione degli equilibri di bilancio.
La programmazione del prossimo triennio comprende gli interventi finanziati con i fondi del PNRR.
Il documento proposto per l’approvazione contiene:
nella Sezione Strategica (SeS):

 l’analisi aggiornata del contesto interno ed esterno;
 l’esposizione dello  stato di  attuazione per il  2023 degli  obiettivi  operativi  nella  Sezione

Operativa (SeO):
 gli Obiettivi Operativi programmati per il triennio 2024-2026 aggiornati tenendo conto sia di

quanto già avviato/realizzato negli scorsi esercizi
 programmazione  finanziaria  finalizzata  al  raggiungimento  degli  Obiettivi  Operativi  e

Strategici contenuti nel DUP, a fondamento del Bilancio pluriennale per il triennio 2024-
2026;

 la programmazione triennale relativa alle opere pubbliche, al fabbisogno del personale e alla
valorizzazione/alienazione del patrimonio comunale,

 la programmazione triennale degli acquisti di beni e servizi;



 Gli Obiettivi Operativi illustrati nel documento rappresentano le tappe intermedie finalizzate
al  raggiungimento  degli  Obiettivi  Strategici  derivanti  dal  Programma  di  Mandato  del
Sindaco. 

Gli  Obiettivi  Strategici  e  quelli  Operativi  sono organizzati  secondo le  Missioni  e  i  Programmi
definiti dalla norma.

Visti:
- il D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e
degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi a norma degli articoli 1
e 2 della L. 5 maggio 2009 n. 42”;
- l’art. 151, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, modificato dal D.Lgs. n. 126/2014;
-  l’art.  170,  "Documento  Unico  di  Programmazione"  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  modificato  ed
integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;
- il principio contabile applicato della programmazione all. 4/1 al D.Lgs. n. 118/2011;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento di Contabilità;

Viste le Deliberazioni:
 Giunta  comunale  n.  77  del  20/07/2023  con  la  quale  è  stato  approvato  e  trasmesso  al

Consiglio Comunale il DUP 2024- 2026;
 Consiglio Comunale n.42 del 14/09/2023 con la quale è stato presentato il DUP 2024- 2026;
 Giunta comunale n.120 del 09/11/2023 con la quale è stato approvato lo schema di Nota di

Aggiornamento al DUP 2024-2026 e la documentazione allegata, parte integrante dell’atto;

Considerato che la Nota di Aggiornamento al DUP è coerente con le norme di finanza pubblica al
momento vigenti;

Dato atto che la presente proposta è stata esaminata nella riunione congiunta delle commissioni
consiliari tenutasi in data 12/12/2023;

Dato atto altresì che della discussione intervenuta, preliminare alla votazione sul punto all’ordine
del giorno, viene effettuata registrazione integrale e come tale custodita agli atti nonché divulgata a
mezzo canale informatico giusta delibera del Consiglio Comunale n.40 del 27/09/2017 ad oggetto:
“Esame ed approvazione del Regolamento per la disciplina delle attività di ripresa audiovisiva e
diffusione delle sedute del Consiglio Comunale”;

Visto  l’allegato  parere  positivo  alla  Nota  di  Aggiornamento  al  DUP  2024-2026  espresso  dal
Revisore unico dei conti;

Visti gli allegati pareri resi ai sensi dell’articolo 49 del Testo Unico degli Enti Locali;

Con  voti  n.9  favorevoli  e  n.4  contrari  (Sigg.ri  Marta  Birigozzi,  Gianfranco  Walter  Tedeschi,
Romano Balzarini e Sarah Carlini) espressi per alzata di mano dai n.13 consiglieri presenti e votanti

D E L I B E R A

- di approvare la Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2024-2026 e i
suoi allegati, quali parti integranti e sostanziali della presente deliberazione;



- di dare atto che il presente provvedimento viene pubblicato all’Albo Pretorio on line del Comune
di Vergiate, per rimanervi affisso quindici giorni consecutivi, in esecuzione delle disposizioni di cui
alla Legge n. 69/2009 e s.m.i;

- di dare atto che il presente verbale viene pubblicato nel portale “Amministrazione Trasparente”
dell’Ente ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. 14/03/2013, n.33 e ss.mm.ii.

SUCCESSIVAMENTE

su proposta del Presidente del Consiglio Comunale, con voti unanimi favorevoli espressi per alzata
di mano dai n.13 Consiglieri presenti e votanti

IL CONSIGLIO COMUNALE

delibera  di  dichiarare,  attesa  l’urgenza  di  provvedere  in  merito,  la  presente  Deliberazione
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.  134, comma 4 del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 e
s.m.i.



COMUNE DI VERGIATE

Pareri

68

APPROVAZIONE NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE
(NADUP) 2024-2026

2023

Ragioneria Bilancio

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

05/12/2023

Ufficio Proponente (Ragioneria Bilancio)

Data

Parere Favorevole

Rag. Alfonso Francese

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

05/12/2023

Ragioneria Bilancio

Data

Parere Favorevole

Rag. Alfonso Francese

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale.

IL PRESIDENTE
Rosellla MONTI

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott. Giorgio RICCI

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Vergiate. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Giorgio Ricci in data 28/02/2024
ROSELLA MONTI in data 28/02/2024


